












 
 

Atestado de Capacidade Técnica 

O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia 

da Informação e Controle Interno – SEMEF, com sede em Manaus, na Avenida Brasil, 

2971, bairro Compensa, CEP: 69036-110, no Estado do Amazonas, inscrito no CNPJ nº 

04.312.658/0001-90, declara para os devidos fins que a Servix Informática Ltda., situada 

a Rua Santos Dumont, n.º 57, sala 202 – Centro, Ilhéus/BA – CEP: 45653-380, CNPJ: 

01.134.191/0003-09 e IE: 125.903.956, forneceu solução integrada de ativos de 

comunicação e segurança para Data Center com transmissão de dados em alta 

velocidade, gerenciamento centralizado e alta disponibilidade entre sites permitindo 

conexão de rede IP, MPLS para conexão em área metropolitana e à Internet com sistema 

autônomo BGP com garantia de escalabilidade linear, estando inclusos os serviços de 

instalação, configuração, ativação e transferência de conhecimentos técnicos para a 

equipe técnica. 

 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 313/2018 – CML/PM 

Contrato: Nº 037/2018  

Processo: Nº 2018/11209/15249/00047 

Valor Total: R$ 13.913.348,00 (Treze milhões, novecentos e treze mil e trezentos e 
quarenta e oito reais). 

Nota (s) de Empenho: 2018NE00329 

 

LOTE – I 

(ID 509768) Solução Integrada de Ativos, Aplicação: comunicação para Data Center com transmissão de dados 

em alta velocidade, gerenciamento centralizado e alta disponibilidade entre sites permitindo conexão 40Gbps 

de rede IP, MPLS para conexão em área metropolitana e à Internet com sistema autônomo BGP com garantia 

de escalabilidade linear, estando inclusos os serviços de instalação, configuração, ativação e transferência de 

conhecimentos. Garantia: 03 anos onsite 

Item Produto Part Number/Descrição do Fabricante Qtd 

1 Extreme Solução de Roteador de Rede Tipo 1 (Core) – BR-CER-2024C-4X-RT-AC 3 



 
 

2 Extreme Solução de Roteador de Rede Tipo 2 (Core) – BR-CER-2024F-4X-RT-AC 2 

3 Extreme Software para Roteador de Rede Tipo 1 e 2 (Core) – NI-CER-2024-ADVU-SW 5 

4 Extreme Solução de Switch de Núcleo para Data Center (Core) – BR-VDX6940-24Q-AC-R 2 

5 Extreme 
Licença ou Módulo de 40Gbps para Solução de Switch de Núcleo para Data Center 

(Core) – BR-VDX6940-36Q-12X40G-POD 
2 

6 Extreme Solução de Switch de Agregação para Data Center (Core) – BR-VDX6740-24-R 4 

7 Extreme 
Licença ou Módulo de 40Gbps para Solução de Switch de Agregação para Data Center 

(Core) – BR-VDX6740-2X40G-POD 
16 

8 Extreme 
Licença ou Módulo de 10Gbps para Solução de Switch de Agregação para Data Center 

(Core) – BR-VDX6740-8X10G-POD 
18 

9 Extreme Solução de Gestão de Rede – NMS-50 1 

10 Extreme Transceiver 40G QSFP+ – 40G-QSFP-SR-BIDI 40 

11 Extreme Cabo 40G QSFP+ 5m – 40G-QSFP-QSFP-C-0501 22 

12 Servix Serviço de Instalação e Configuração da Solução – Extreme – Servix 1 

13 Servix Serviço de Transferência de Conhecimento – Extreme – Servix 1 

     

LOTE – II 

(ID 0509769) Solução Integrada de Ativos, Aplicação: comunicação LAN/WLAN com o Data Center com 

transmissão de dados em alta velocidade, gerenciamento centralizado e alta disponibilidade entre sites 

permitindo conexão 40Gbps de rede IP com área metropolitana via protocolos de roteamento e com garantia 

de escalabilidade linear, estando inclusos os serviços de instalação, configuração, ativação e transferência de 

conhecimentos. Garantia: 03 anos onsite 

Item Produto Part Number/Descrição do Fabricante Qtd 

1 Ruckus Solução de Switch de Núcleo para LAN (Core) – ICX7750-48F 2 

2 Ruckus Software para Switch de Núcleo para LAN (Core) – ICX7750-L3-COE 2 

3 Ruckus Solução de Switch de Acesso 10G – ICX7250-48P-2X10G 10 

4 Ruckus Licença ou Módulo para Solução de Switch de Acesso 10G – ICX7250-8X10G-LIC-POD 10 



 
 

5 Ruckus Solução de Gestão de Rede – L09-VSCG-WW00 (Virtual SmartZone Controller) 1 

6 Ruckus Cabo 40G QSFP+ 5m – 40G-QSFP-QSFP-C-0501 6 

7 Ruckus 
Solução Corporativa de Controle de Rede WLAN – P01-S104-BR00 (SmartZone 100 

Controller) 
2 

8 Ruckus Licenciamento para Pontos de Acesso WLAN – L09-0001-SG00 80 

9 Ruckus Ponto de Acesso Wave2 802.11ac – ZoneFlex R610 – 901-R610-WW00 80 

10 Servix Serviço de Instalação e Configuração da Solução – Ruckus – Servix 1 

11 Servix Serviço de Instalação Inicial da Solução de WLAN (Site Survey) – Ruckus – Servix 1 

12 Servix Serviço de Instalação e Configuração do Ponto de Acesso WLAN – Ruckus – Servix 80 

13 Servix Serviço de Suporte Técnico On-Site – Ruckus – Servix 80 

14 Servix Serviço de Transferência de Conhecimento – Ruckus – Servix 1 

     

LOTE – III 

(ID 509770) Solução Integrada de Ativos, Aplicação: segurança para Data Center do tipo “Zero Trust” com 

transmissão de dados em alta velocidade, gerenciamento centralizado e alta disponibilidade entre sites 

permitindo conexão 40Gbps de rede. Apresentação: solução de proteção de rede com funcionalidades de Next 

Generation Firewall (NGFW), licenciamento de prevenção de ameaças, filtro de conteúdo e prevenção de 

ameaças modernas (Zero Day), soluções de gerenciamento centralizado, proteção de ameaças avançadas de 

endpoint e balanceamento e otimização de rede com aceleração e firewall de aplicação (WAF), estando 

inclusos os serviços de instalação, configuração, ativação e transferência de conhecimentos. Garantia: 03 anos 

onsite 

Item Produto Part Number/Descrição do Fabricante Qtd 

1 Palo Alto Solução de Proteção de Rede (NGFW) – PAN-PA-5220-AC 4 

2 Palo Alto 
Solução de Filtro de URL, IPS e Anti-ameaças para Proteção de Rede (NGFW) – PAN-

PA-5220-URL4-3YR-HA2 / PAN-PA-5220-TP-3YR-HA2 / PAN-PA-5220-WF-3YR-HA2 
4 

3 Palo Alto 
Serviço de Suporte e Garantia para Proteção de Rede (NGFW) – PAN-SVC-BKLN-5220-

3YR 
4 

4 Palo Alto Solução de Gerencia Centralizada para Proteção de Rede (NGFW) – PAN-PRA-25 1 



 
 

5 Palo Alto Solução de Proteção de Ameaças Avançadas – TRAPS – PAN-TRAPS-A-3YR 200 

6 
Pulse 

Secure 
Solução de Otimização de Rede – BR-ADC-STAT-ENT20G-P-01 2 

7 Palo Alto Serviço de Instalação e Configuração – Palo Alto – Servix 1 

8 Palo Alto Serviço de Transferência de Conhecimento – Palo Alto – Servix 1 

 

 

Atestamos ainda, que o fornecimento dos produtos e serviços acima 

especificados foram executados de maneira satisfatória, não havendo em nossos 

registros qualquer ocorrência que desabone a empresa contratada. 

 

 

Manaus, 23 de julho de 2020. 

 

 

 

Adonai Fernandes do Nascimento – Mat. 107.405-9 G 

Diretor de Departamento de Suporte e Infraestrutura de TI 

Email: adonai.fernandes@pmm.am.gov.br    Fone: 3637-3180 
Departamento de Suporte e Infraestrutura de TI - DESEG 

Subsecretaria de Tecnologia da Informação – SUBTI 
Secretaria de Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação - SEMEF 

ADONAI 
FERNANDES DO 
NASCIMENTO:476
34057215

Assinado digitalmente porADONAI 
FERNANDES DO 
NASCIMENTO:47634057215
DN: cn=ADONAI FERNANDES DO 
NASCIMENTO:47634057215 c=BR 
o=ICP-Brasil ou=Certificado PF A3
Motivo: Eu sou o autor deste documento
Local: 
Data: 2020-07-23 16:55-04:00
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Atestado de Capacidade Técnica

A PREFEITURA DE MANAUS JSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
CONTROLE INTERNO - SEMEF, situada ~Ia AV. BRASIL, W 2971, CEP 69036-110 -
Manaus/AM, CNPJ04.312.658/0001-90, I.E. Isento, declara para os devidos fins que a
Servix Informática Ltda., situada a Rua Pequetita, 215 7º.Andar, CEP04552-060 - São
Paulo / SP -, CNPJ 01.134.191/0001-47, elE: 114.645.222.113, forneceu, instalou,
configurou e integrou os produtos e serviços abaixo mencionados conforme projetos
citados:

Solução para armazenamento distribuído de dados com capacidade de 124 Terabytes.

Marca: Nutanix Modelo: NX6220-256 (3 B/ocos com 2 Nós cada)

Configuração de cada Nó:

1 Disco SSDde 800 Gb;

5 Discos SATA de 4 Tb;

256 Gb Ram;

Dois Processadores Intellvy Bridge E5-2630v2, (12 Cores /2.6 GHz);

Treinamento da solução - 40 Horas.

Solução de Rede lOGbe.

Marca: Brocade Modelo: VDX 6740 (2 swicthes)

Solução de Virtualização.

Marca Vmware Modelo: vSphere 5 Enterprise Plus for 1 processar (12 Licenças)

. "...~ Manaus, 06 de Abril de 2015.

'.\: ~~.,r:::> ~ --.
".'~ ~c.L-C>~' -:J .sz» ','

Eado de Uma Assis Jínior
Subsecretário Municipal de TeCDologiada Informação

Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da Informação e Controle Interno
Subsecretaria de Tecnologia da Informação-SUBTI/SEMEF

Rua Emilio Moreira 1473 - Praça 14 -
CEP 69020 -040- Te/.: 3637-7788
FAX:3637-3122 Manaus AM
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação Técnica de Segurança e Rede Corpora�va

Atestado de Capacidade Técnica n.º 1/2020 - SEEC/SPLAN/SUTIC/USARC/COSER Brasília-DF, 21 de julho de 2020.

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

 

A Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal – SEEC/DF, situada ao Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 02, Bloco A,
S/N – Ed. Vale do Rio Doce, CEP.: 70.040-909 – Asa Norte – Brasília/DF, CNPJ: 00.039.684/0001-53, I.E Isento, declara e atesta
para os fins de comprovação de capacidade técnica que a empresa Servix Informá�ca LTDA, na categoria de revendedora e
situada no SIG, Quadra 04, Lote 125, Bloco A, Salas 01 e 02, CEP.: 70610-440 – Brasília – DF, CNPJ: 01.134.191/0002-28,
forneceu, instalou, configurou e integrou os seguintes produtos e serviços para esta Secretaria: equipamentos novos de a�vos
de rede para o Data Center primário desta Secretaria, compa�veis com os equipamentos já existentes no parque, para os quais
presta serviços de assistência técnica, garan�a e suporte de acordo com a garan�a contratada. A solução é composta dos
equipamentos listados abaixo, compa�veis em caracterís�cas, quan�dades e prazos com o objeto do Pregão Eletrônico
nº 14/2018-DISUL/SUAG/SEF-DF e a contratada presta de forma sa�sfatória serviços relacionados com a garan�a e suporte
técnico dos mesmos a este órgão.

 

Nº do Contrato: 43/2018-SEF.

Processo: 00040.00051552/2018-74.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 14/2018-DISUL/SUAG/SEF-DF.

Notas de Empenho: 2018NE03441 e 2018NE03443, ambas de 13/07/2018.

Valor Total: R$ 1.878.166,00 (Um milhão, oitocentos e setenta e oito mil e cento e sessenta e seis reais).

 

Item Descrição Qtd Observação

1

Switch Leaf
Extreme VDX6740 Switch Ethernet Fabric Topo de Rack com 48
portas 1/10G SFP/SFP+ e 4 portas 40G QSFP+, 4 cabos DAC 40GbE
QSFP+ de 5 metros, Recursos de Camada 3 e Garan�a de 60 meses.

06
Totalizando 288 portas 1/10G SFP/SFP+ e
24 portas 40G QSFP+ e 24 cabos DAC
40GbE QSFP+ de 5 metros.

2

Switch Spine
Extreme VDX6940 Switch Ethernet Fabric Spine com 36 portas 40G
QSFP+, 4 cabos DAC 40GbE QSFP+ de 5 metros, Recursos de
Camada 3 e Garan�a e Suporte Técnico de 60 meses.

02 Totalizando 72 portas 40G QSFP+ e 8
cabos DAC 40GbE QSFP+ de 5 metros.

3

Switch Core LAN
Ruckus ICX7750 Switch Ethernet Core com 48 portas 1/10G
SFP/SFP+ e 6 portas 40G QSFP+, Recursos de Camada 3 e Garan�a e
Suporte Técnico de 60 meses.

02 Totalizando 96 portas 1/10G SFP/SFP+ e
12 portas 40G QSFP+.

4 Cabo Twinax de 10 metros para 40 GbE
Extreme Cabos DAC QSFP+/QSFP+ A�vo óp�co de 10 metros. 06  

5 Cabo de fibra monomodo - 02 metros - 10GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado SM G-652D 2m. 15  

6 Cabo de fibra monomodo - 05 metros - 10GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado SM G-652D 5m. 15  

7 Cabo de fibra mul�modo - 02 metros - 10GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 2m. 15  

8 Cabo de fibra mul�modo - 05 metros - 10GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 5m. 40  

9 Cabo de fibra mul�modo - 15 metros - 10GbE 60  



Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 15m.

10 Cabo de fibra mul�modo - 05 metros - 40GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 5m. 12  

11 Cabo de fibra mul�modo - 15 metros - 40GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 15m. 18  

12 Cabo de fibra mul�modo - 30 metros - 40GbE
Furukawa Cordão Duplex Conectorizado OM4 30m. 12  

13 Transceiver 40 GbE padrão QSFP+
Extreme Transceiver 40GbE QSFP+ SR4 Bidirecional. 84  

 

Atesto ainda que o fornecimento dos produtos e serviços supracitados foram executados de maneira sa�sfatória, não havendo
em nossos registros qualquer ocorrência que desabone a empresa contratada.

 

Sendo o que teria a atestar para o momento, subscrevemo-me.

 

Atenciosamente,

Claudio Sasaki da Silva.

Executor do Contrato nº 43/2018-SEF

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO SASAKI DA SILVA - Matr.0187370-9,
Auditor(a) de Controle Interno, em 21/07/2020, às 14:55, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 43914280 código CRC= FCBBCF69.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIN Projeção H, Edi�cio Codeplan, 1º andar, sala 104 - Bairro Setores Complementares - CEP 70.620-080 - DF

3344-0798

00040-00002995/2020-56 Doc. SEI/GDF 43914280
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Atestado de Capacidade Técnica
 

CONTRATANTE -FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA, pessoa
jurídica de direito público, com sede na Rua: Prof. Agnelo Bitencourt, nº 126, Centro, nesta Capital,
inscrito no CNPJ sob o nº 05.696.049/0001-44, neste ato representado pelo senhor Roberto Riverton de
Souza Veras, Diretor de Gestão Administrava e Financeira, autorizado por meio da Portaria nº
0280/2017/TCE-RR.

CONTRATADA – SERVIX INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
01.134.191/0003-09 estabelecida na Rua Santos Dumond, 57, Centro - Ilhéus/BA, CEP 04653-380, Tel.:
(11) 3525 3400 (matriz), e-mail: editais@servix.com

 

CONTRATO Nº 29/2018 Processo nº 003839/2018

CONTRATO Nº 46/2018 Processo nº 004282/2018

 

A solução é composta de:

Solução Hiperconvergente em Ambiente de Produção.
Marca: Nutanix / Modelo: NX8035
6 Nós/Nodes. Cada Nó/nodes foi configurado conforme abaixo:
Hypervisor Acropolis
2 Discos SSD de 1,92 TB;
4 Discos SATA de 8 TB;
512 GB RAM;
2 Portas 10 Gbe, 2 Portas 1 Gbe e 1 Porta 1Gbe IPMI
Licenciamento Ultimate;
2 Processadores Intel Skylake Gold 5120
Garantia 36 Meses

 
 

Solução de Conectividade para Solução Hiperconvergente em Ambiente de  Produção.

Marca: Ruckus ICX6610
4 Switches do tipo Ethernet, modelo ICX 6610 de 24 portas 1Gbe, com 08 Portas 10Gbe configurados
em 02 clusters de switches instalados da seguinte maneira:
Equipamentos instalados no ambiente de produção interligados entre si e conectados à solução de
hiperconvergência em dois sites
Garantia 36 Meses

 

Serviço de Instalação e Configuração

mailto:editais@servix.com
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Serviços de Instalação e configuração da solução com levantamento de requisitos, definição das
melhores práticas para virtualização do banco de dados, integração dos componentes de hardware,
montagem de todos os acessórios, conexão dos cabos de rede com switches topo de rack, atualização
de todos os firmwares para última versão homologada.
Configuração da console de gerenciamento com todos os parâmetros de rede e de armazenamento,
configuração do hypervisor e seus respectivos componentes e funcionalidades, estrutura de switches
virtuais com segmentação das redes e criação de unidades lógicas de armazenamento (datastores).

 

Treinamento

Repasse de conhecimento e tecnologia para toda a solução proposta, no formato de treinamento hands-
on com duração mínima de 16 Horas, realizado por técnicos certificados.

 

Atestamos ainda, que o fornecimento dos produtos e serviços acima especificados foi executado de maneira
satisfatória, não havendo em nossos registros qualquer ocorrência que desabone a empresa contratada

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por SEBASTIÃO ERNESTO SANTOS DOS ANJOS, Membro de
Comissão, em 27/11/2018, às 09:43, conforme horário oficial de Roraima, com fundamento na Lei
Federal nº 11.419/2006, Resolução do TCERR - 005/2017 e Portaria da Presidência 774/2017.

Documento assinado eletronicamente por ILZIMAR BEZERRA DE MEDEIROS, Membro de Comissão,
em 27/11/2018, às 09:50, conforme horário oficial de Roraima, com fundamento na Lei Federal nº
11.419/2006, Resolução do TCERR - 005/2017 e Portaria da Presidência 774/2017.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO RIVERTON DE SOUZA VERAS, Diretor de Gestão
Administra�va e Financeira, em 27/11/2018, às 09:51, conforme horário oficial de Roraima, com
fundamento na Lei Federal nº 11.419/2006, Resolução do TCERR - 005/2017 e Portaria da
Presidência 774/2017.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS FERNANDO DE ARAUJO FREIRE, Chefe de
Divisão, em 27/11/2018, às 10:17, conforme horário oficial de Roraima, com fundamento na Lei
Federal nº 11.419/2006, Resolução do TCERR - 005/2017 e Portaria da Presidência 774/2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.tce.rr.leg.br/auten�car,
informando o código verificador 0170455 e o código CRC 24C7302D.

 
Referência: Processo nº 005511/2018 SEI nº 0170455

https://sei.tce.rr.leg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0














 

 

Declaração 

Ao 

Ministério Público do Estado de Minas Gerais – MPMG  

Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

PLANEJAMENTO SIAD: Nº 355/2020  

PROCESSO SEI: Nº 19.16.3900.0034463/2020-05  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para expansão e renovação de suporte da Solução de Infraestrutura 

Hiperconvergente definida em software para ambientes de virtualização para atender à 

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais. 

A empresa Servix Informática Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 01.134.191/0003-09, estabelecida 

na Rua Santos Dumont nº 57, Sala 202, Centro, Ilhéus – BA, CEP 45653-380, por intermédio de 

seu representante legal, o Sr. Vanderlei Calejon, empresário, portador da Carteira de Identidade 

RG nº 5412384 e inscrito no CPF sob o nº 736.875.028-72, compromete-se, caso seja a vencedora 

da licitação, a disponibilizar equipe técnica para a execução dos serviços, constituída por 

profissionais com as habilitações mínimas exigidas neste Edital, a serem comprovadas após a 

assinatura do contrato e, a qualquer tempo, durante sua execução. 

 

Ilhéus, 27 de novembro de 2020 

 

 
VANDERLEI 
ARCANJO 
CARNIELO 
CALEJON:73687502
872

Assinado de forma 
digital por VANDERLEI 
ARCANJO CARNIELO 
CALEJON:73687502872 
Dados: 2020.11.27 
22:35:14 -03'00'







1 Commvault Way, Tinton Falls, NJ 07724 | 888.746.3849 | get-info@commvault.com | commvault.com

24 November, 2020

To:

Ministério Publico do Estado de Minas Gerais
Av. Álvares Cabral, 1690, bairro Santo Agostinho - Belo Horizonte - MG 

Subject: Manufacturers Authorization Letter for RFP Pregão / Edital nº 355/2020 - 
PROCESSO SEI: Nº 19.16.3900.0034463/2020-05

To Whom It May Concern:

We, Commvault Systems, Inc. (“Commvault”)
1 CommVault Way, Tinton Falls, NJ 07724

Who are established and reputed “manufacturers/developers” of Commvault software (the 
“Software”) do hereby certify that Servix Informatica LTDA  (“Reseller”) is authorized to 
resell Commvault software and the accompanying services, pursuant to the terms of our 
Partner Advantage Program Agreement which is currently valid and ongoing. As of the date 
of this letter, Reseller is a Premier Tier Level Partner authorized to act as a reseller of the full 
line of Commvault products within: Brazil. Reseller is not authorized to negotiate or agree to 
any terms or conditions on behalf of Commvault.

When supplied through Reseller, these products are subject to the terms of Commvault’s end 
user license and limited warranty agreement and standard warranty and support terms for the 
contractual period in accordance with our published support policy available at: 
https://ma.commvault.com/support

Commvault agrees to supply support services which may include Software upgrades, security
patches,  known fixes, workarounds and bug fixes,  as and when available,  and assure the
availability of support services for the product whilst under an active maintenance agreement.

Yours faithfully,

Jesse Grindeland
VP - Channel Sales Americas
230398

https://ma.commvault.com/support











